flumine u$que fenetiai ofi aW,, proitt <n dtcto tumptu extraet sub anno DM itsi, rog. Ja-

cabo AlbertHed.
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tanti redoinandaM« la roba , et non volt!»s« olie la dicta nave la portage

plù ultra , lo patrone dnla nave d«!ve aver tutlo lo nulo convenutu , corne

elle lliavesse portata dove li iiiercatanti volulo.

IX. Propone dice et détermina et (liffinisce li diuti conmili de mare che

veruno patrone non possa lassare nissuno inarinaro altro qoe non fosse

per quattro casone etdefecti esso marinaro : prima per biaslemare Dio,

la seconda per essere meftchiarolo , la terza per esser ladro , la qiiarta

per lusdria. Et per qiiéste quattro Cose lo patrone possa lassare lo mari-

naro et condurcelo in terra Terma , et tare rasone loro in torra ferma.

XI. Propone, et difHnisne li dicti consul! , che se un marinaro se condu-

i^sse ouer partesse con la nave de casa sua , elb non se puô partire ne

lasciare r armaria delà dicta nave, salvo che per tre casone et cose; la

prima e , se elio fosse facto patrone de un altra nave ; la seconda se fosse

facto nocliiere; k terza e, se in queiio présente via|>gio haue^ô.. facto

voto de andare ad San Jacomo , al Santo Sepolcro , o ad Rc^^na ; et per

queste tre cose ha casane ief^itima de partirse , et deve éssere licenziato

senza altru mleressco danno refare.

XXII. Propone et dichiara li dicti consuii de mare, die qualunque

nave facesse alchuna uarea, se deve cavale fora el ter/o per II coi-redi non

ë tenut! de andare ad uarea et non deve esser mertdatl se se perde.4séro
;

et cosi uersa vice, li corredi non deve emendare laltra merchatàntlà.

XXIII. IPropone, dice et didlnisce li dicti coiisuii de inarc , che qua-

lunque persona portasse oro, argertto o perle , o altre cose sottili de valore,

et aon lassignasse al patrone , ouero al nochierô , o alto scrivano, et in-

iervenesse che de queste cose et daltro se dovesse far uasea, o |)er corsari, o

per fortuna de mare , le predicte cose non se deve emendare , et se le dicte

cose se présentasse, deveno andare aurea.

XXVIII. Propone et difflnisce li dicti consuii de mare , che nisuno pa-

Irono non possa bactere nisuno marinaro ; ma lo marinaro deve scaitipare

et gire de prode denanze ala catena det remiggio, et deve dire, ùala
parte de la mla slgnoria non me toccare, tre volte. Et se lo patrone

passasse la catena per bàcterio, lo mariuaro se deve defendere; et se lo

marinaro occidesse el patrono , non sia tenuto ad banno.